5. Prema članu 56. Sedme knjige dubrovačkog statuta iz havarije se kompenziraju troškovi plaćanja "strine" i "pedocie" osobama na brodu koje su taj izdatak imale. Odluku o davanju strine i pedocije donosi većina prisutnih na brodu¹⁵⁰. Ovu obvezu plaćanja iz zajedničke havarije regulisao je i hvarske statut¹⁵¹. U Kotorskom statutu pominje se "strina de vino aut aut de aliqua alia re quam dederit turma caravanus in viagio".¹⁵²

¹⁴⁶ T. Smičiklas, *Codex Diplomaticus Regni Croatie, Dalmatae et Slavoniae*, I-XV, Zagreb 1904-1934, lib. IV, doc. 267, 283, 472, 496; lib. VIII, doc. 101; S. Ljubić, *Listine o odnošijah između južnoga Slovenstva I Mletačke republike*, Monumenta historico iuridica, vol. I-X, Zagreb 1869-1891, cap. CXVI, 89; CLXIX, 119; CCXXXVIII, 146. i niz drugih. Up: M. Kostrenčić, op. cit. p. 1005.

¹⁴⁷ Detaljno uz komentar kod N. Bogojević-Gluščević, op. cit. p. 155 i dalje.

¹⁴⁸ Stat. Les., lib. V, cap. 6; Stat. Rag, lib. VII, cap. 32. ("Si navis vel lignum iret ad aliquam ciuitatem que haberet pignora super homines ragussi, et....persona ipsius vel ligni caperetur pro ipsa pignora, et dampnum quod ibidem haberet, ipsam damnum restitui debeat per communitate in navis vel ligni, saluo si dictus mercator, marinariis et alia persona captus esset pro suo proprio debito clare fact").

¹⁴⁹ Stat. Cath, cap. 395 ("...Quod si...illi quibus data fuerint pignora, aliquem ciuem nostrum caperent, vel pignorarent, ille cuius noster per quem fuerint data pignora, teneatur illi capito, vel pignorato soluere, et emendare omne damnum, et omnes expensas quod si quas inde habuerit, quantum ipse captus, vel pignoratus iurauerit habuisse").

¹⁵⁰ Stat. Rag. lib. VII, cap. 56 (" Volumus quod si aliqua navis vel lignum, in quo... dederit aliquid alicui pro strina vel pro pedocia, et aliquid aliud de voluntate majoris partis illorum qui sunt in ipsa nave vel ligno, pro salute ligni vel navis, et de suo habere quod est in ipso ligno, quod illud debeat restitui et paccari de toto habere quod est in ipso per vaream").

¹⁵¹ Stat. Les. lib. V, cap. 10

¹⁵² Stat. Cath, cap. 365.

Strina je dažbina koju je trgovački brod (*naves vel lignum, in quo essent mercatores*) plaćao ratnom ili uopšte naoružanom brodu prilikom susreta na putu. To je iskvareni naziv od latinske riječi "strena", što znači prigodan dar¹⁵³. Gundulić u *Rječniku dubrovačkog statuta* tumači strinu kao obavezu koju daje brod za vrijeme prolaska gradskom lukom u vrijeme praznika¹⁵⁴. Malobrojnost odredbi upućuje da je ona bila u praksi odomaćena sa uhodanim pravilima upotrebe i novčanog iznosa. Izvori potvrđuju da je korišćena na jadranskim prostorima od davnina¹⁵⁵. Stanovnici ostrva Krka plaćali su strenu Mlečanima još 1133. godine¹⁵⁶. Bila je do te mjere raširena u upotrebi da je korišćena i za suvozemnu trgovinu¹⁵⁷.